
Åæåäíåâíî ñ 1930 ãîäà

ÂÒÎÐÍÈÊ,
17 ìàÿ 2011

¹ 83
(21247)

Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À

ÃÀÇÅÒÀ ÏÐÀÂÈÒÅËÜÑÒÂÀ ×ÅËßÁÈÍÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ, ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈÈ ÃÎÐÎÄÀ ÌÀÃÍÈÒÎÃÎÐÑÊÀ, ÌÀÃÍÈÒÎÃÎÐÑÊÎÃÎ ÃÎÐÎÄÑÊÎÃÎ ÑÎÁÐÀÍÈß ÄÅÏÓÒÀÒÎÂ, ÑÎÞÇÀ ÆÓÐÍÀËÈÑÒÎÂ ×ÅËßÁÈÍÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

Âñÿêî-ðàçíî

Ïîãîäà
Переменная облачность, 
небольшой дождь. 
Ветер: западный, 2–7 м/сек.                    

Температура: ночь +2
о
 +7

о
,  

                         день +19
о 
 +24

о
.

//Îëüãà ÁÀËÀÁÀÍÎÂÀ

ÊÀÊ ÈÇÌÅÍÈÒÜ 
ÏÐÈÂÛ×ÍÓÞ ÑÐÅÄÓ
Ìîëîäåæü ãîðîäà âçÿëàñü çà 
î÷åíü ñëîæíîå, êàçàëîñü áû, 
äåëî. Òåì íå ìåíåå ïåðâûå 
ðåçóëüòàòû óæå åñòü. 

Магнитные бури в мае: 19, 23, 27.

ñòð. 3>>

//Ïåðåä ôàêòîì

ÍÀ ÐÛÁÀËÊÓ... 
Ñ ÏÐÎÊÓÐÎÐÎÌ
Â ðåãèîíàõ ÓðÔÎ ïðèñòóïèëè 
ê ïðîâåðêå âîäîåìîâ, 
ïåðåäàííûõ â ïîëüçîâàíèå 
ïðåäïðèíèìàòåëÿì. ñòð. 2>> ñòð. 2>> ñòð. 3>>

18 ÌÀß

Íîâîñòè

17 ìàÿ – Ìåæäóíàðîäíûé äåíü ýëåêòðîñâÿçè 
è òåëåêîììóíèêàöèé.

В этот день первое в мире туристическое бюро Томаса Кука 
отправило в поездку первую в мире туристическую группу из 
Лондона в Париж (1861); в Париже начались организованные 
Сергеем Дягилевым знаменитые Русские сезоны (1909); свою 
первую продукцию выпустил Львовский автомобильный завод 
(1951); прошла премьера фильма Станислава Говорухина  «Так 
жить нельзя» (1990). 

Ïèñüìî äíÿ

Óëûáíèòåñü!Óëûáíèòåñü!
Самая характерная осо-Самая характерная осо-
бенность любого бенность любого 
времени: раньше времени: раньше 
жили лучше.жили лучше.

//Âûñøàÿ øêîëà

ÏÎÑËÅÄÍÅÅ ÑËÎÂÎ 
Â ÇÀ×¨ÒÊÅ
Çàùèòà âûïóñêíèêîâ ÌàÃÓ ïðîøëà â 
ñòåíàõ êàðòèííîé ãàëåðåè. 

//Èñêóññòâî

«ÏÎ ÄÎÐÎÃÀÌ 
ÂÎÉÍÛ...»
Â Ìàãíèòîãîðñêîé êàðòèííîé 
ãàëåðåå ñîñòîÿëñÿ êîíöåðò êàìåðíîãî 
õîðà Äîìà ìóçûêè, ïîñâÿùåííûé 
Âåëèêîé Ïîáåäå. 

Îäèí ìîìåíò

Çíàåòå ëè âû, ÷òî…
… в одном литре песка со-

держится около 8 миллионов 

песчинок. Обычная чайная 

чашка может вместить пример-

но один миллион песчинок. 

В читальном зале Центральной библиотеки строителей.

Òåìà äíÿ

Ïåñíè î Ïîáåäå
Â ãîðîäå ïðîäîëæàþòñÿ òîðæåñòâà â 
÷åñòü 66-é ãîäîâùèíû Ïîáåäû â Âåëèêîé 
Îòå÷åñòâåííîé âîéíå. 

В Магнитогорском государственном университете 
сегодня, 17 мая, состоится концерт, посвященный 
Дню Победы. Вуз посетят ветераны Магнитогорска, 
представители администрации. Уже с 14 часов в 
холле перед актовым залом зазвучат песни военных 
лет в исполнении духового оркестра. Здесь также 
будет проходить выставка оружия. Приглашаются 
все желающие, начало концерта – в 14.40.

Çàòðóäíåíî äâèæåíèå
Ðÿä ãîðîäñêèõ óëèö çàêðûò íà 
ðåêîíñòðóêöèþ.

С 18 по 23 мая будет закрыто движение для транс-

портных средств по северной стороне ул. Труда, 

совместно с дополнительным проездом от пр. 

Ленина до пр. К. Маркса. Также будет закрыто 

движение на перекрестке ул. Ворошилова – ул. 

Труда. С 16 мая по 16 июня в связи с заменой 

трамвайных путей будет закрыто движение для 

автотранспорта и трамваев по пр. К. Маркса от 

ул. Дружбы до ул. Грязнова. В вечернее (с 17.00) 

и ночное время движение автотранспорта будет 

возможно по восточной стороне пр. К. Маркса 

от ул. Грязнова до ул. Дружбы, сообщили в Гос-

автоинспекции.

«Íè÷òî íå çàáûòî. 
Íèêòî íå çàáûò»
«Ðèôåé» ðàññêàæåò î ïîåçäêå ïîä Ðæåâ. 

Поисковый отряд Магнитогорска «Рифей» учас-
твовал в экспедиции с 24 апреля по 12 мая на 
территории Тверской области, на местах боев 
Великой Отечественной войны. Общие итоги: 
обнаружены останки 14 солдат, три смертных 
медальона. Найдены родственники погибших.

Ïàìÿòè æåðòâ ÑÏÈÄà
Â âîñêðåñåíüå â öåíòðå ãîðîäà ïðîøëà 
«òðàóðíàÿ» àêöèÿ. 

Ближе к вечеру на площади Народных гуляний 
специалисты Центра СПИД провели митинг, 
посвященный памяти тех, кто погиб от страш-
ного заболевания. Мероприятие было посвящено 
Международному дню памяти жертв СПИДа, 
который проводится в третье воскресенье мая 
во всех странах мира. На площади прохожим 
раздавали красные ленточки – символ борьбы со 
СПИДом. А в завершение акции в небо было отпу-
щено 177 воздушных шаров – по количеству маг-
нитогорцев, погибших от этого заболевания.  

 

Ãðóçîâ âñ¸ áîëüøå
Ïîãðóçêà íà ÞÓÆÄ çà ÷åòûðå ìåñÿöà ýòîãî 
ãîäà ñîñòàâèëà 27,6 ìëí. òîíí.

Это на 6,8 процента больше аналогичного пе-

риода 2010 года. Было погружено более 6,6 млн. 

тонн черных металлов, почти 400 тыс. тонн 

кокса, более 102,5 тыс. тонн метизов, почти 857 

тыс. тонн огнеупоров, почти 407 тыс. тонн лома 

черных металлов. Также увеличились показатели 

по погрузке цемента, гранулированных шлаков, 

промышленного сырья, строительных грузов.

Ïèêåò ó ñòåí 
Ìèíîáðà 
îòìåíÿåòñÿ?
Ìàãíèòîãîðñêèå âûïóñêíèêè 
è èõ ðîäèòåëè ìîãóò áûòü ñïîêîéíû: 
ñïèñîê ïðåäìåòîâ äëÿ ñäà÷è ÅÃÝ 
â âóçàõ îñòàíåòñÿ íåèçìåííûì.  

Спорный приказ №86 Минобразования, санкци-

онирующий изменение перечня экзаменационных 

испытаний в вузы, вступил в силу с 1 мая, однако глава 

ведомства Андрей Фурсенко заявил, что новый закон 

не затронет абитуриентов 2011 года и университеты 

примут экзамены согласно планам, действовавшим 

до 1 февраля.

Министерство потребует от всех университетов 

вернуться к прежнему списку вступительных испы-

таний. 

Помощник Президента РФ Аркадий Дворкович 

также решил прояснить создавшуюся неприятную 

ситуацию и написал в своем микроблоге, что новый 

указ вступит в силу с 2011 года. «Изменения старого 

перечня направлений действуют с 2012 года, так что 

все будут сдавать так, как определились», – заверил 

помощник главы государства. Однако абитуриенты 

и их родители требуют гарантий от Минобразова-

ния: никакого официального акта, отменяющего 

действие приказа №86, не опубликовано. 18 мая 

недовольные политикой министерства студенты, 

абитуриенты, возмущенные реформами накануне 

вступительной кампании, и родители школьников 

собирались пикетировать здание Минобразова-

ния. 

Напомним, весь сыр-бор разгорелся из-за того, 

что Министерство образования решило кардиналь-

но изменить перечень вступительных испытаний 

в вузы. Так, вместо обществознания и математики 

выпускникам школ предложили сдавать историю. 

Абитуриентам пришлось бы готовиться к экзаменам 

в авральном режиме. Андрей Фурсенко возложил 

вину за столь позднюю публикацию акта на Мин-

юст и сами университеты, которые не поставили 

в известность абитуриентов, хотя знали об указе 

еще в январе. 

//Îëüãà ÁÀËÀÁÀÍÎÂÀ
Ôîòî Àëåêñåÿ ÒÞÏËÈÍÀ

Â ýòîì ãîäó ëþáîé ìàãíèòîãîðåö 
ìîæåò àêòèâíî ïîó÷àñòâîâàòü 
â íåäåëå, ïîñâÿùåííîé 
Îáùåðîññèéñêîìó äíþ áèáëèîòåê. 

Сам праз дник буде т  отмечатьс я 

27 мая. Но всех горожан, уважающих 

книгу, ценящих ее, объединение город-

ских библиотек приглашает принять 

участие в ряде предшествующих мероп-

риятий, что будут проходить под девизом 

«Читать модно!». С 16 по 25 мая во всех 

библиотеках городской библиотечной 

системы объявляется Декада возвращен-

ной книги. По статистике каждый тре-

тий магнитогорец является читателем 

библиотек, правда, это цифры, скорее 

всего, общие – за многие годы. И среди 

пользователей, к сожалению, есть те, кто 

когда-то забыл вовремя вернуть книгу, 

за что полагается заплатить штраф. В 

Декаду возвращенной книги вы сможете 

сдать «зачитанные» тома, по каким-либо 

причинам задержавшиеся у вас на дли-

тельное время, без штрафных санкций. 

В эти же дни – с 16 по 27 мая – пройдет 

конкурс читательских эссе «Прочтите это 

немедленно!». Все желающие смогут по-

делиться впечатлениями о прочитанном, 

рассказать о любимых книгах, порекомен-

довать их друзьям и  потенциальным чи-

тателям. Подробнее с условиями конкурса 

можно познакомиться на официальном 

сайте объединения городских библиотек 

http://www.ogbmagnitka.ru. Свои работы 

нужно направлять по электронному ад-

ресу: mag_ogb@mgn.ru  с пометкой «На 

конкурс». 

– Ближе к самой дате – к Общероссийс-

кому дню библиотек, – рассказала главный 

библиограф объединения Ралия Доминова, 

– а точнее, 26 мая, мы приглашаем вас при-

нять участие во флешмобе «HОMO LEGENS» 

– «Человек читающий». Акция состоится на 

площади перед Центральной библиотекой  

имени Бориса Ручьева в 14 часов. Участни-

ки будут изображать читающую публику. 

(К сведению: флешмоб – это  массовая  

публичная  акция,  в  которой  большая  

группа людей в течение нескольких минут 

молча и с серьезным видом выполняет 

заранее оговоренные действия и затем так 

же молча расходится. Это  добровольное  

занятие, рассчитанное на случайных зри-

телей, и принять в нем участие смогут все 

желающие).

Стоит ли лишний раз напоминать, что в 

каждой библиотеке города (а их у нас 12, не 

считая центральной) непременно пройдут 

и свои  «частные» мероприятия, посвящен-

ные профессиональному празднику. То, что 

библиотекари традиционно на выдумку 

хитры, знают многие горожане – взрослые 

и малыши. А значит, у каждого читателя, 

который предпочитает книги экрану ком-

пьютера, есть шанс провести с пользой 

время в стенах любимого читального зала. 

Для этого нужно только одно – прийти в 

храм книги. Здесь сегодня не только выдают 

на руки литературу, но и работают клубы 

по интересам, проводятся выставки и ли-

тературные вечера, научно-практические 

конференции. Здесь рады каждому посе-

тителю, всегда постараются помочь найти 

нужную информацию и всеми доступными 

способами покажут любому, что чтение 

всегда будет актуальным и модным.

×èòàòü ìîäíî!

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.05.2011 г.                                № 5249-П

«О внесении изменений в постановление администрации 
города от 29.11.2010 г. № 13145-П»

Во исполнение ст. 31 Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Фе-
дерации в связи с совершенствованием правового положения    государс-
твенных (муниципальных) учреждений», руководствуясь Уставом  города 
Магнитогорска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в  постановление администрации города Магнитогорска  от 

29.11.2010 г. № 13145-П «О реализации Федерального закона от 08.05.2010    
№83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации в связи с совершенствованием правового положения    
государственных (муниципальных) учреждений» следующие изменения:

1) добавить пункт 3-1 следующего содержания:
«3-1. Утвердить перечень муниципальных казенных учреждений го-

рода Магнитогорска, начало функционирования которых планируется с 
01.01.2011:

1) Муниципальное казенное учреждение «Комбинат похоронно-риту-
альных услуг города Магнитогорска».

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официаль-
ного опубликования.

3. Службе внешних связей и молодежной политики (Рязанова О.М.) 
опубликовать постановление в средствах массовой информации.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на за-
местителя главы города Грищенко О.В.

// Е.Н. ТЕФТЕЛЕВ, 
глава города.  

Íàø âåòåðàíñêèé ïîêëîí
//Â. ÔÅÄÎÐÓÊ, Ç.ÌÀÊÑÈÌÎÂÀ, âåòåðàíû øêîëû ¹ 21

Накануне славного праздника Великой Победы в Дом учителя 

были приглашены ветераны войны, труженики тыла – те, кто 

ковал победу над фашизмом, кто пережил ужасы Великой Отечес-

твенной. От всех участников праздника хочется сказать огромное 

спасибо начальнику управления образования Александру Викто-

ровичу Хохлову, директору Дома учителя Татьяне Анатольевне 

Елепиной, Ольге Александровне Морозовой. 

Звучала музыка, всем вручали цветы, на грудь прикрепляли 

георгиевские ленточки – так встречали приглашенных на тор-

жество. Трогательно звучали со сцены голоса ведущих Эммы 

Федоровны Троицкой и Галины Витальевны Мякушко. Они слов-

но перелистывали страницы истории Великой Отечественной 

войны: вспоминая имена погибших, отдавая дань уважения ныне 

здравствующим, особо подчеркнули роль нашего города, его вклад 

в Победу. А как прекрасно звучали песни в исполнении хора учи-

телей «Надежда», которым руководит Ирина Анатольевна Дзуда, 

и детского ансамбля школы № 14!

После торжественной части все перешли в школу № 3, директор 

которой Виктор Семенович Олешко любезно предоставил зал, где 

для участников торжества были празднично накрыты столы.  Под 

звуки баяна все пели, многие танцевали, вспоминали... 

«Íàðîäíûìè 
òðîïàìè»
//Âëàäèìèð ÊÓËÈÊÎÂ, 
âåòåðàí ñïîðòà

Ðàáîòíèêè Ýêîïàðêà äåëàþò âñå äëÿ 
ïîääåðæàíèÿ ïîðÿäêà, ÷èñòîòû òðàññ, 
îáñëóæèâàíèÿ ïîñåòèòåëåé, ðàñøèðåíèÿ 
ïðîêàòíîãî èíâåíòàðÿ. 
Íî åñòü çäåñü è ñâîÿ ëîæêà äåãòÿ. 

Парк огражден металлическим забором с не-

сколькими воротами и тремя калитками для пе-

шеходов. Парк по длине около километра, а кроме 

посетителей через парк проходит много людей в 

два садовых товарищества, в гаражи, выгуливают 

собак и др. Ввиду того, что калиток недостаточно 

по периметру забора и при строительстве забо-

ра не учитывались «народные тропы», то люди 

стали вносить свои поправки. Выпиливают одну 

металлическую штакетину и получают доступный 

и безопасный проход. Именно безопасный, т. к. 

вдоль западной части парка тротуара нет вообще 

и пешеходы вынуждены ходить по автомобильной 

дороге, а с южной стороны парка тротуар в зимнее 

время заваливается снегом.

В данной ситуации я предполагал, что судьба 

«народных троп» может иметь два варианта: либо 

в новых проемах ограды сделать пять калиток, либо 

оставить так, как сложилось. Но в парке пошли 

по третьему, а именно: наняли пенсионера «дядю 

Ваню» с передвижным сварочным аппаратом, и тот 

по своей профессиональной привычке с помощью 

подручных материалов со свалки: стального каната, 

проволоки, уголков и другого металлолома, – «ук-

рашает» парковую ограду. Однако по своему опыту 

знаю, что народ таким способом не победить.

Поэтому у меня предложение к администрации 

Экопарка: восстановите ограждение парковой 

зоны с устройством калиток, с учетом удобства для 

населения.

Ñ áëàãîäàðíîñòüþ



Ïåðåä  ôàêòîì

2 Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À

Íîâîñòè

ÂÒÎÐÍÈÊ, 17 ÌÀß 2011

Íîâîñòè

Íîâîå  ïîêîëåíèå

 За незаконное взимание платы с рыбаков предпри-
ниматели могут лишиться водоёмов…

Âíèìàíèþ æèòåëåé ã. Ìàãíèòîãîðñêà!
18.05.2011 г. с 14.00 до 18.00 в общественной 

приемной депутата Законодательного собрания 

Челябинской области Виктора Филипповича РАШ-
НИКОВА (ул. Труда, 14) прием ведут помощники 

депутата.

Справки по телефону 30-22-68.

Â ðåãèîíàõ ÓðÔÎ 
ïðèñòóïèëè ê ïðîâåðêå 
âîäîåìîâ, ïåðåäàííûõ 
â ïîëüçîâàíèå 
ïðåäïðèíèìàòåëÿì. 

По словам старшего про-

курора отдела прокуратуры 

Тюменской области Ольги Копь-

евой, на сегодняшний день про-

ведена комплексная проверка 

Нижнеобского территориально-

го управления Росрыболовства, 

которое организует конкурсы 

на право заключения договоров 

пользования рыбопромысловы-

ми участками на территории 

всех шести регионов УрФО.

В Тюменской области про-

ведены рейды по всем озерам, 

которые значатся в списке. Каких-

либо масштабных нарушений 

пока нет. А вот попытки пред-

принимателей ущемить права 

любителей-рыболовов зафикси-

рованы. Так, предприниматель, 

получивший в пользование озеро 

Большое Дубынское, не создав 

никакой инфраструктуры, утвер-

дил расценки на получение путе-

вок. За лов на удочку бизнесмен 

планировал брать с рыбаков по 50 

рублей в день, за сеть или фитиль 

– в два раза больше. 

– До 11 января 2011 года 

любительское рыболовство на 

подобных участках могло осу-

ществляться гражданами только 

с согласия пользователя. Сейчас 

в статье 24 Федерального закона 

о рыболовстве это положение 

исключено. По новому закону 

плата может взиматься только 

за пользование инфраструкту-

рой, то есть только в том случае, 

если предприниматель постро-

ил удобный для рыбаков пирс, 

предоставил домик, лодку, удоч-

ку, сети. Если рыбак пользуется 

собственными орудиями лова, 

его обязаны бесплатно пропус-

тить к озеру, даже если водоем 

находится в пользовании. Но 

многие любители-рыболовы 

этого не знают, чем предприни-

матели и пользуются, – поясняет 

ситуацию Ольга Копьева.

Первые конкурсы на право 

пользования водоемами для 

организации спортивного и 

любительского рыболовства 

в Тюменской области были 

проведены в феврале текущего 

года, тогда как в Челябинской и 

Курганской областях такие дого-

воры заключаются с 2009-го.

По словам заместителя на-

чальника отдела контроля за 

воспроизводством водных биоло-

гических ресурсов и регулирова-

ния рыболовства Нижнеобского 

территориального управления 
Росрыболовства Ивана Глухих, 
во всех регионах временно при-
остановлено проведение новых 
конкурсов. Поставлена задача 
проанализировать работу тех 
предприятий, за которыми уже 
закреплены водоемы.

Не исключено, что за это 
время многие вопросы, возника-
ющие как у любителей-рыболо-
вов, так и у предпринимателей, 
удастся решить на законодатель-
ном уровне. Предприниматели 
пытаются доказать, что в данной 
ситуации их права тоже наруше-
ны. Так, рыбоводы из Курганской 
области утверждают: пока озера в 
регионе были бесхозными, в них 
выживал лишь неприхотливый 
карась. Предприниматели, взяв 
кредиты, провели зарыбление, 
запустив мальков сига, карпа, 
щуки. Пока не был принят новый 
закон, большинство рыболовов 
понимало, что за удовольствие 
поймать карпа надо платить. 
Однако после того как государс-
тво объявило, что все бесплатно, 
отношения обострились.

Сегодня обе стороны ждут 
принятия закона о любитель-
ской рыбалке, который бы за-
щитил интересы как тех, так и 
других. Его проект планируют 
внести в Государственную думу 
уже в этом месяце.

Íà ðûáàëêó… ñ ïðîêóðîðîìÏðîáëåìû íàóêè
Â ÌÃÒÓ ñîñòîÿëàñü î÷åðåäíàÿ íàó÷íî-
òåõíè÷åñêàÿ êîíôåðåíöèÿ.     

В рамках конференции «Актуальные проблемы 

современной науки, техники и образования». 

были проведены конкурсы по трем номинаци-

ям: «Лучший доклад молодых ученых», «Лучший 

студенческий доклад» и «Лучший доклад конфе-

ренции». 200 лучших научных докладов войдут 

в сборник материалов конференции. Более 100 

участников конференции награждены почет-

ными грамотами, 60 победителей конкурсов 

награждены денежными премиями.

Âåòåðàíàì ê Äíþ Ïîáåäû
Ñîòðóäíèêè óïðàâëåíèÿ ñîöèàëüíîé çàùèòû 
íàñåëåíèÿ àäìèíèñòðàöèè ãîðîäà âðó÷èëè 
âåòåðàíàì Âåëèêîé Îòå÷åñòâåííîé âîéíû 
áèëåòû íà öèðêîâóþ ïðîãðàììó «Âèðòóîçû 
ìîñêîâñêîãî öèðêà».

Приятный сюрприз устроили 8 мая, накануне 

празднования Дня Победы. 300 ветеранов полу-

чили не просто возможность побывать в цирке 

и насладиться профессиональным выступлени-

ем, а, как сказали они сами — почувствовали 

настоящую заботу, сообщает пресс-служба ад-

министрации Магнитогорска. Стоит заметить, 

что билеты ветеранам бесплатно предоставила 

администрация Магнитогорского цирка. 

«Ëó÷øèé ñàéò»
Ñòàðòîâàë ãîðîäñêîé êîíêóðñ.

Школьные команды приглашаются к участию 

в конкурсе на лучший сайт образовательного 

учреждения. Конкурс проводится с целью выяв-

ления и популяризации школьных сайтов. Итоги 

конкурса подведут 8 июня. 

«Óìêó» – ïîä çàìîê
Îáëàñòíîé ñóä ïîääåðæàë ïîñòàíîâëåíèå 
î ïðèîñòàíîâëåíèè äåÿòåëüíîñòè 
ñïîðòèâíîãî êîìïëåêñà.

13 мая судья Челябинского областного суда, рас-

смотрев жалобу муниципального учреждения 

«Физкультурно-оздоровительный комплекс «Умка», 

своим решением оставил без изменения поста-

новление Орджоникидзевского районного суда 

Магнитогорска от 6 апреля 2011 года, а жалобу 

юридического лица - без удовлетворения, сообщает 

пресс-служба Челябинского областного суда. 

Êàíèêóëû ñ ïîëüçîé
Ëåòî çàíÿòèÿì íå ïîìåõà.

В рамках совместной социально-ориентирован-

ной политики МаГУ и ММК в лице председателя 

совета директоров на базе Южно-Уральского 

регионального центра Интернет-образования 

при МаГУ организуются компьютерные курсы 

для детей из летних городских лагерей Магни-

тогорска. Режим учебных занятий включает в 

себя два академических часа в день, пять дней 

в неделю. Стать слушателями могут школьники 

от семи до 16 лет. 

Ïî òå÷åíèþ – 
çà âïå÷àòëåíèÿìè
Àêòèâ ñîþçà ìîëîäûõ ìåòàëëóðãîâ îòïðàâèòñÿ 
â äâóõäíåâíûé ñïëàâ ïî ðåêå Áåëîé.

Группу туристов будут сопровождать инструктор 

и повар. Места стоянок конкретно не закреплены 

в графике движения, их выбор будет зависеть от 

пожеланий металлургов. Конечная цель путешест-

венников – деревня Кагарманово. Весь сплав прой-

дет по удивительно красивой местности – берега, 

поросшие соснами, отвесные скалы, кристально 

чистая вода, сообщили в союзе молодых метал-

лургов.

Êîìó äîñòàëàñü 
«Çîëîòàÿ âèëêà» 
Ïîäâåäåíû èòîãè êîíêóðñà ñðåäè 
ïðåäïðèÿòèé îáùåïèòà. 

Во всех семи номинациях победили достойные. 

Сразу две призовые вилки получили представи-

тели компании «УралРесторанГрупп» за заведе-

ния «Диканька» и «Баден-Баден». В номинации 

«Лучший японский ресторан» победителем 

стала «Сакура». Лучшим концептуальным рес-

тораном был признан «Главпивтрест», среди 

классических ресторанов победил «Фреш», а 

лучшей кофейней, по мнению горожан,  явля-

ется кофейня «Мон Плезир». Среди рестора-

нов на каждый день с разницей всего в пять  

голосов МЭК-кафе уступило победу пиццерии 

«Верона».

Ïî âîïðîñàì êà÷åñòâà
Ñåãîäíÿ Îáúåäèíåíèå çàùèòû ïðàâ 
ïîòðåáèòåëåé ñîâìåñòíî ñ Ðîñïîòðåáíàäçîðîì 
è Öåíòðîì ñòàíäàðòèçàöèè è ñåðòèôèêàöèè 
ïðîâîäèò ïðèåì ãðàæäàí. 

Он посвящен качеству продуктов. Специалисты 

готовы ответить на все интересующие жителей 

города вопросы. Для скорейшего принятия мер 

желательно иметь при себе документы, подтверж-

дающие факт покупки. Прием будет проходить с 

13.00 до 15.00 в помещении ОЗПП по адресу: ул. 

Октябрьская, 32, каб.2.

//Âàëåíòèíà ÏÀÂËÎÂÀ

Ìîëîäåæü ãîðîäà âçÿëàñü çà î÷åíü 
ñëîæíîå, êàçàëîñü áû, äåëî. Òåì íå 
ìåíåå ïåðâûå ðåçóëüòàòû óæå åñòü.

Прошагать по городу и обнаружить все 

видимые нарушения прав инвалидов на 

свободный доступ к учреждениям социаль-

ной сферы – такую задачу поставили перед 

собой ребята из общественной молодежной 

палаты при горсобрании. 

О проекте «Безбарьерная среда» только 

начинают узнавать, а потому представители 

школ, больниц, аптек, других учреждений 

образования, здравоохранения и культуры, 

встречающие на пороге молодых людей с 

анкетами и рулетками в руках, немало удив-

ляются. Члены палаты намерены обойти 

все заведения, посещаемые людьми с огра-

ниченными возможностями, предложить 

руководителям участие в конкурсе. 

За каждым общественником закреплена 

территория одного из избирательных ок-

ругов. Логика понятна - отныне волонтеры 

работают в тесном контакте с помощни-

ками депутатов, которые знакомят их с 

социальными объектами города. К примеру, 

заместитель председателя ОМП и директор 

фонда «Социальная помощь» Ильфат Ша-

фигулин посетил отделение поликлиники 

№1, расположенное в округе Валентина 

Владимирцева. Предложение участвовать в 

конкурсе заведующая поликлиникой Ольга 

Шагитова восприняла одобрительно, тем 

более что учреждению есть что показать. 

В наличии оказались соответствующие 

нормативам пандусы, поручни, проемы, в 

которых уложено нескользящее покрытие. 

Поначалу обрадовало и наличие лифта 

для колясочников, однако он оказался в 

нерабочем состоянии. Не предусмотрены в 

учреждении текстофоны для глухих людей 

и специальное оповещение для незрячих. 

Эти недочеты, несомненно, учтет не только 

конкурсная комиссия во главе с Сергеем Ки-

майкиным, но и руководитель учреждения, 

уверили в пресс-службе МГСД.

Итоги конкурса подведут в канун Дня 

города, а победители будут отмечены специ-

альным знаком «Доступное учреждение». В 

молодежной палате утверждают, что главное 

для них – составить реальную картину того, 

насколько наш город доступен и комфортен 

для маломобильных групп населения. 

– Эта работа молодежи для нас очень 

важна. Я сам инвалид. На собственном 

хребте чувствую то, что здоровый человек 

не замечает. Например, крайне неудобны 

ступени, которые ведут в общественно-по-

литический центр, – отметил на заседании 

палаты председатель Правобережного обще-

ства инвалидов Алексей Рогалин.

Кроме выявления рукотворных барьеров 

молодежь взялась также за барьеры между 

поколениями. Сначала рука об руку обще-

ственники провели субботник с воспитан-

никами детского дома №2, а в День Победы 

продолжили съемки видеофильмов с участием 

ветеранов войны в рамках проекта «Наша 

Победа». И в том и в другом случае результат 

пришелся по душе всем участникам.

Êàê èçìåíèòü 
ïðèâû÷íóþ ñðåäó?

 Помоги инвалиду чем можешь.

Ïî çàêîíàì ðûíêà

Ìàãíèòîãîðñêàÿ òîðãîâî-
ïðîìûøëåííàÿ ïàëàòà 
ñîçäàåò êëóá íà÷èíàþùèõ 
ïðåäïðèíèìàòåëåé.

Одной из мер решения про-

блемы трудоустройства тех, 

кто по той или иной причи-

не не может определиться с 

новым местом работы, стала 

областная целевая программа 

по стабилизации ситуации 

на рынке труда, реализуемая 

сегодня городским Центром 

занятости населения. Благо-

даря ей только в этом году в 

Магнитке открылось 26 новых 

индивидуальных предприятий 

и было создано восемь допол-

нительных рабочих мест.

В Центре занятости насе-

ления помогут составить и 

защитить необходимый для по-

лучения субсидии бизнес-план. 

Специалисты постараются объ-

яснить, с какими сложностями 

и трудностями придется столк-

нуться в процессе становления 

дела. Хотя это проблемы не 

решает. Условия для создания 

и развития малого бизнеса, на 

которое и направлена данная 

программа, в России благопри-

ятными назвать нельзя.

Темой очередного «круглого 

стола» в торгово-промышленной 

палате стали актуальные вопросы 

организации бизнеса в нашем 

городе. В их обсуждении приняли 

участие представители палаты, 

ЦЗН, администрации города, на-

чинающие предприниматели. 

Если вы решились открыть 

свое дело, придется научиться 

понимать всю финансовую от-

четность, не уповая на профес-

сионализм главного бухгалтера 

фирмы. Ведь в конечном итоге 

ответственность за все несет 

предприниматель. Необходимо 

знать и о том, что есть опре-

деленный порядок закрытия 

бизнеса, несоблюдение ко-

торого чревато плачевными 

последствиями. И таких «ме-

лочей» в жизни начинающего 

предпринимателя очень много. 

Чтобы облегчить открывшему 

свое дело коммерсанту поиски 

выхода из запутанных ситу-

аций, Магнитогорская ТПП 

предложила создать клуб на-

чинающих предпринимателей. 

На его заседания планируется 

приглашать специалистов со-

ответствующего профиля, а 

также тех, кто уже не первый 

год занимается предприни-

мательской деятельностью, 

добился в ней определенных 

успехов и может поделиться с 

другими накопленным опытом. 

Членами клуба могут стать 

все желающие. Необходимо 

лишь зарегистрировать в нем 

свое участие, чтобы получать 

информацию о проводимых 

встречах. 

Ñåçîí îãíÿ
Â îäíîì èç ðàéîíîâ ×åëÿáèíñêîé îáëàñòè 
ââåäåí ðåæèì ÷ðåçâû÷àéíîé ñèòóàöèè.

В лесах Красноармейского района  введен режим 

чрезвычайной ситуации из-за сложной пожарной 

обстановки, сообщили  в пресс-службе региональ-

ного управления лесами. «В Красноармейском 

муниципальном районе особый противопожар-

ный режим, объявленный с 24 марта 2011 года, 

постановлением райадминистрации изменен на 

режим чрезвычайной ситуации в лесах», – гово-

рится в сообщении. Еще в 13-ти муниципалитетах 

региона продолжает действовать особый противо-

пожарный режим, введение которого обусловлено 

резким увеличением возгораний кустарниковой и 

травянистой растительности. Добавим, что с нача-

ла пожароопасного сезона в лесном фонде области 

ликвидировано 624 лесных пожара на площади 

2 762,44 гектара.

Â òð¸õ «æàíðàõ»
Ïåðâàÿ îáëàñòíàÿ ñïàðòàêèàäà ñîáåðåò 
140 äåòåé-èíâàëèäîâ.

В южноуральской столице  впервые пройдет ре-

гиональная спартакиада детей с ограниченными 

возможностями – в ней примут участие 140 юных 

спортсменов, сообщили в пресс-службе минис-

терства социальных отношений Челябинской 

области. «В рамках мероприятия на стадионе 

имени Елесиной пройдут соревнования по лег-

кой атлетике, следом в бассейне «Восход» – по 

плаванию, а затем во Дворце спорта «Надежда» 

– по настольному теннису», – рассказали в пресс-

службе. В каждом виде спорта разыграют личное 

и командное первенство, а спортсмены, заняв-

шие призовые места по итогам спартакиады, 

получат памятные кубки и дипломы.

«Çàìèíèðîâàë» ïðîêóðàòóðó
Â îäíîì èç þæíîóðàëüñêèõ ÇÀÒÎ ïîéìàëè 
òåëåôîííîãî òåððîðèñòà. 

В здании прокуратуры Снежинска  в выходные 

искали взрывное устройство. Как стало известно 

позднее, сообщение о якобы заложенной в здании 

надзорного ведомства бомбе поступило оператору 

«02» около шести часов вечера. На место немед-

ленно выехали сотрудники правоохранительных 

органов, в ходе проведенного обследования здания 

взрывное устройство обнаружено не было. Как 

сообщил  источник в местной полиции, в ходе опе-

ративно-следственных мероприятий был задержан 

33-летний «шутник».

Ïîñëåäñòâèÿ óñòðàíåíû
Âîññòàíîâëåíî ýëåêòðîñíàáæåíèå â 
ïîñòðàäàâøåì îò óðàãàíà ïîñåëêå Ñàðàôàíîâî.

Ураган пронесся здесь в минувшую субботу. 

Шквалистый ветер ломал ветки деревьев, сры-

вал крыши домов и обрывал провода. «Получив 

сообщение о нарушении электроснабжения, две 

бригады Чебаркульского района Златоустовских 

электросетей «Челябэнерго» незамедлительно 

приступили к восстановительным работам. Были 

задействованы вся необходимая спецтехника и 

специалисты», – рассказали в энергокомпании. 

Уже вечером того же дня свет появился во всех 

домах поселка Сарафаново.

Ýêçàìåí äëÿ äåáþòàíòà
Ó÷èòåëü èíôîðìàòèêè çàùèòèò ÷åñòü 
íàøåé îáëàñòè â Ìîñêâå.

На Южном Урале по результатам конкурса «Педаго-
гический дебют» абсолютным победителем среди 
молодых педагогов признан учитель информатики 
челябинской школы № 14 Андрей Арабаджи – он 
будет представлять регион на всероссийском этапе 
конкурса в Москве, сообщили в пресс-службе пра-
вительства Челябинской области. «Система обра-
зования становится привлекательной для молодых 
учителей. Нам особенно важно, чтобы традиции 
и педагогический опыт, накопленный учителями 
Южного Урала, объединялись с новыми идеями 
и веяниями, которые могут привнести молодые 
специалисты», – прокомментировал министр обра-
зования и науки региона Александр Кузнецов.

Ñîëäàò áåç àâòîìàòà
Â ðåãèîíå íà àëüòåðíàòèâíóþ ñëóæáó 
îòïðàâÿò äåâÿòü ÷åëîâåê.

Об этом сообщил  заместитель начальника военко-
мата Челябинской области Александр Чернышов. 
«Сейчас мы ждем разнарядки из Роструда, соглас-
но которой молодых людей определят проходить 
гражданскую службу в социальных заведениях 
региона», – уточнил военный. Как рассказали в 
региональной службе занятости, в настоящее 
время альтернативную гражданскую службу на 
Южном Урале с прошлых призывов проходят 40 че-
ловек – большинство из них работают в областной 
клинической больнице санитарами, грузчиками и 
подсобными рабочими. Также призывники заняты 
в перинатальном центре, на предприятиях «Почты 
России» и в подведомственных министерству соци-
альных отношений учреждениях.

«Äóðíàÿ» êóõíÿ
Îñóæäåíà ñîäåðæàòåëüíèöà 
íàðêîïðèòîíà.

В Кусинском районе  вынесен приговор в отно-
шении безработной 31-летней Натальи Титовой, 
обвиняемой в организации и содержании нар-
копритона. Об этом сообщили  в пресс-службе 
прокуратуры Челябинской области. Следствием 
установлено, что в январе-апреле 2011 года 
Титова организовала на кухне коммунальной 
квартиры притон для потребления наркоти-
ческих средств. Также она изготавливала для 
собственного потребления смесь, содержащую 
наркотические вещества. Титова осуждена к 1 
году 6 месяцам лишения свободы условно.

Îáõîäèòü «ïîäâîäíûå êàìíè»

 На «круглом столе» думали, как наладить бизнес.

Îäèí  ìîìåíò
Она поступила в отделения почтовой связи 

Челябинской области в количестве 12600 штук. 
Ее тут же ласково окрестили «зеленой» из-за жи-
вописной рощи, залитой солнечным светом, на 
ней нарисованной. Марка посвящена теме охра-
ны лесов и вышла в серии «Выпуск по программе 
«Европа. Леса». Номинальная стоимость «зеленой» 
марки 15 рублей. 

Особую актуальность новинка приобрела в связи 
с губительной чередой пожаров, возникающих в 
последнее время в различных российских регионах, 
в том числе и Челябинской области. В настоящее 
время объем выгорания и вырубки леса в несколько 

раз превышает объем естественного восстановления. 
В нашей стране леса занимают свыше 40 процентов 
территории, а доля российских лесов составляет 
25 процентов лесного покрова планеты. Поэтому 
марка несет особую миссию – призыв к защите 
окружающей среды от последствий неразумной 
деятельности человека. Россия с 1995 года участвует 
в выпуске марок по программе «Европа». Выпуск 
новики в защиту лесов уже не первый проект. В 2011 
году ФГУП «Почта России» совместно с ИТЦ «Марка», 
поддерживая международную инициативу по охране 
лесов, выпустили яркую и многоцветную марку из 

серии «Выпуск по программе «Европа. Леса».

Çåë¸íàÿ 
ìèññèÿ
Â ïî÷òîâûõ îòäåëåíèÿõ 
Ìàãíèòîãîðñêà ïîÿâèëàñü 
íîâàÿ ìàðêà. 



Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À ÂÒÎÐÍÈÊ, 17 ÌÀß 2011 3
Èñêóññòâî Ýòî èíòåðåñíî

//Åëåíà ÏÀÂÅËÈÍÀ
Ôîòî àâòîðà

Â Ìàãíèòîãîðñêîé êàðòèííîé 
ãàëåðåå â ðàìêàõ òâîð÷åñêîãî 
ïðîåêòà «Ñîäðóæåñòâî 
ìóç» ñîñòîÿëñÿ êîíöåðò 
êàìåðíîãî õîðà Äîìà ìóçûêè, 
ïîñâÿùåííûé Âåëèêîé Ïîáåäå. 

В его программу были включе-

ны сочинения военной тематики 

таких известных композиторов, как 

Новиков, Мокроусов, Флярковский, 

Блантер, Френкель, Тухманов, Пах-

мутова. Руководитель хора Надежда 

Артемьева и концертмейстер Елена 

Суходольская составили целую лите-

ратурно-музыкальную композицию, 

куда помимо военных песен и стихов 

были включены кадры военной хро-

ники. Все это плюс искренность и 

профессионализм исполнения вызва-

ли бурную реакцию слушателей. На 

следующий день в редакцию посыпа-

лись звонки: напишите, пожалуйста, 

про этот концерт. 

Людмила Прокопьевна Усатюк 

пришла к нам самолично, чтобы за-

свидетельствовать глубочайшее вос-

хищение: «С камерным хором Дома 

музыки я знакома давно, еще когда 

работала в системе профтехобразо-

вания. Всегда на все праздники мы 

приглашали хоровой коллектив Дома 

музыки, и он никогда не отказывал. 

Дети великолепно воспринимают 

настоящее искусство, надо только 

подвести их к этому. Чем меня по-

разил концерт? Могу сказать: хор 

Дома музыки вступил в пору своей 

зрелости. На концерте, посвящен-

ном Великой Победе, все было ве-

ликолепно, отточено. Неподдельная 

патетика, патриотизм, артисты не 

просто исполнили знакомые нам с 

детства песни, но и нашли к ним но-

вый подход. Плакали не только жен-

щины – даже у мужчин появлялись 

слезы в глазах. Маленький ребенок, 

поначалу шумевший, настолько был 

поглощен всем происходящим, что 

к концу концерта не издал ни звука. 

Особое восхищение вызвала «Песня 

о солдате», такого исполнения мы 

просто раньше не слышали. Хочется 

обратиться к директорам школ: при-

ведите своих детей на выступление 

хора или пригласите артистов к себе, 

это кладезь настоящего искусства!»

Председатель клуба ровесников 

Магнитки Роза Владимировна Сы-

соева тоже выразила восхищение 

концертом, как и благодарность за 

то, что билеты им предоставляют 

по льготной цене. Концерт «По 

дорогам войны», подготовленный 

камерным хором Дома музыки, 

обладателем «Гран-при» Всероссий-

ского и международного конкурса, 

несомненно, – самая благодатная 

почва для появления ростков пат-

риотизма у нашей молодежи.

«Ïî äîðîãàì âîéíû…»

 Выступает камерный хор Дома музыки.

Êîìïåòåíòíî

Âåòåðàíàì 
Âåëèêîé 
Îòå÷åñòâåííîé 
// Âèòàëèé ÁÅÐÅÑÒÎÂ

Â Ïåíñèîííûé ôîíä 
îáðàùàþòñÿ âåòåðàíû 
âîéíû è èõ ðîäñòâåííèêè 
îòíîñèòåëüíî íþàíñîâ 
ïåíñèîííîãî îáåñïå÷åíèÿ. 
Íà èõ âîïðîñû 
îòâå÷àåò çàìåñòèòåëü 
íà÷àëüíèêà óïðàâëåíèÿ 
Ïåíñèîííîãî ôîíäà ÐÔ 
â Ìàãíèòîãîðñêå Ëþáîâü 
Èâàíîâíà ØÒÅÉÍ:

– Мой отец – участник Великой Отечественной вой-
ны. Недавно ему установили третью группу инвалид-
ности по общему заболеванию. Увеличится ли в связи с 
этим его пенсия? Какие выплаты еще ему положены?

– Если ваш отец – из числа участвовавших в боевых дейс-
твиях и ему установлена инвалидность, то у него появилось 
право на вторую пенсию. То есть теперь он будет получать 
вторую пенсию по инвалидности. Как участник войны он 
получал ежемесячную денежную выплату  и дополнительное 
ежемесячное материальное обеспечение. Поскольку его 
признали инвалидом, то он приобрел право на ежемесяч-
ную денежную выплату по категории «Участники Великой 
Отечественной войны, ставшие инвалидами». Размер вы-
платы по указанной категории с первого апреля 2011 года 
составляет 3 617,59 рубля, что на 904,4 рубля больше, чем 
размер ежемесячной денежной выплаты просто участникам 
войны. Для установления ежемесячной денежной выплаты 
по новой категории вашему отцу необходимо обратиться с 
соответствующим заявлением в свой территориальный ор-
ган Пенсионного фонда. Таким образом, он будет получать 
вторую пенсию, ежемесячную денежную выплату в большем 
размере и установленное ранее дополнительное ежемесячное 
материальное обеспечение в размере 1 000 рублей.

– У меня недавно умер отец, ветеран Великой Оте-
чественной войны. Я остался совсем один. Имею ли я 
право на дополнительное материальное обеспечение, 
которым пользовался отец?

– Вы – нет. За умершего ветерана или инвалида войны 
получать какие-то денежные выплаты могут только вдовы. 
Другим родственникам это право не переходит. Что каса-
ется детей, то, если у ветерана остались несовершеннолет-
ние дети, они имеют право на пенсию по случаю потери 
кормильца. Получать эту пенсию они могут до 18 лет. Если 
ребенок продолжает учиться по очной форме, то до 23 лет. 
Взрослые дети никаких преимуществ не имеют.

– Моя бабушка имеет удостоверение труженика тыла и 
является инвалидом второй группы. Дедушка был участником 
Великой Отечественной войны, инвалидом второй группы. 
В 2009 году дедушки не стало. Может ли бабушка получать 
две пенсии, и положены ли ей еще какие-то выплаты?

– Вдовы умерших участников Великой Отечественной 
войны право на получение двух пенсий не имеют, поэтому 
ваша бабушка может выбрать: получать свою трудовую 
пенсию по старости или трудовую пенсию по случаю поте-
ри кормильца за своего умершего мужа, или социальную 
пенсию по случаю потери кормильца.

Являясь инвалидом второй группы, бабушка имеет пра-
во на ежемесячную денежную выплату, предусмотренную 
статьей 28.1 Федерального закона от 24 ноября 1995 года 
№181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 
Федерации». Размер указанной выплаты с первого апреля 
2011 года составляет 1808,8 руб.

В связи со смертью супруга, который имел статус участника 
Великой Отечественной войны, она приобрела право на меры 
социальной поддержки, предусмотренные статьей 21, и ежеме-
сячную денежную выплату в соответствии со статьей 23.1 Феде-
рального закона от 12 января 1995 года №5-ФЗ «О ветеранах». 
Размер ежемесячной денежной выплаты по этому основанию 
с первого апреля 2011 года составляет 1 085,98 руб.

Следует иметь в виду, что в соответствии с действующим 
законодательством бабушка имеет право на получение толь-
ко одной ежемесячной денежной выплаты по ее выбору.

Также получатели ежемесячной денежной выплаты 
имеют право на государственную социальную помощь в 
виде набора социальных услуг.

Что касается наличия у бабушки статуса труженика 
тыла, то меры социальной поддержки этой категории граж-
дан определяются законами и иными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, поэтому за разъяснени-
ями о порядке их получения следует обращаться в органы 
социальной защиты населения по месту жительства.

Право на дополнительное ежемесячное материальное 
обеспечение бабушка будет иметь только в том случае, 
если ее умерший муж являлся инвалидом Великой Оте-
чественной войны.

Âûñøàÿ øêîëà

//Àííà ÊÀÐÒÀÂÖÅÂÀ

Âïåðâûå â èñòîðèè 
òåõíè÷åñêîãî 
óíèâåðñèòåòà 
ïðåïîäàâàòåëè 
êàôåäðû îáîãàùåíèÿ 
ïîëåçíûõ èñêîïàåìûõ 
èíñòèòóòà ãîðíîãî äåëà 
è òðàíñïîðòà ÌÃÒÓ 
ñòàëè ëàóðåàòàìè ïðåìèè 
÷ëåíà-êîððåñïîíäåíòà 
ÀÍ ÑÑÑÐ èì. È.Í. Ïëàêñèíà
– ïðåñòèæíîé 
è ðåäêîé íàãðàäû. 

Дипломов, медалей и удос-

товерений лауреатов удостоены 

Ольга Горлова, Наталья Орехова 

и Екатерина Колодежная, а 

также академик Валентин Чан-

турия, директор Института про-

блем комплексного освоения 

недр РАН, и профессор Ирина 

Шадрунова, ученый секретарь 

ИПКОН РАН (Москва), авторы 

концепции видео-, анимаци-

онного электронного учебного 

пособия, принесшего победу 

коллективу. 

   Работа над этим электрон-

ным изданием началась при 

выполнении аналитической 

ведомственной целевой про-

граммы «Развитие научного 

потенциала высшей школы 

(2006-2008)». И участвовал 

в ней большой творческий 

коллектив. Помимо вышеназ-

ванных преподавателей над 

созданием учебных фильмов 

трудились также А. Белоконь, Н. 

Фадеева, И. Гришин (включить в 

конкурс весь состав редколлегии 

было невозможно по условиям 

конкурса, которые давали ог-

раничение до пяти человек).  

Решение о создании учебной 

видеотеки пришло не случайно. 

«Современных студентов, кото-

рые привыкли воспринимать 

информацию в основном с эк-

рана, – объясняет Н. Орехова, 

– лучше обучать с помощью 

мультимедийных средств. Поэ-

тому решили создать электрон-

ный учебник». Главной задачей 

было просто, доступно, наглядно 

раскрыть основы обогащения 

полезных ископаемых, обоз-

начить перспективы развития 

как обогащения в целом, так и 

отдельных его направлений. 

Но одно дело – обозначить 

цель и другое – достичь ее. «Ра-

бота оказалась очень сложной, 

трудоемкой, включающей в 

себя многочисленные поездки 

и съемку видеоряда, сбор базы 

иллюстративного материала, 

написание текста, монтаж, озву-

чание, – признается Н.Орехова. 

– Были отсняты видеоматериа-

лы на Учалинском, Сибайском, 

Гайском ГОКах, горном пере-

деле ОАО «ММК». Наша имп-

ровизированная видеостудия 

даже получила свое название 

«Учи-Сдавай», в полной мере 

отражающее основную цель 

пособия». Всего в электронное 

пособие вошли восемь учебных 

фильмов для студентов ВПО по 

специальности «Обогащение 

полезных ископаемых». По 

признанию членов редколле-

гии, наибольший объем рабо-

ты вынесла на своих плечах 

О.Е. Горлова, ученый секретарь 

кафедры.

Результат превзошел все 

ожидания. И это не только побе-

да в конкурсе, но и бурный инте-

рес к изданию. На Плаксинских 

чтениях 9 сентября 50 экземп-

ляров этих фильмов разлетелись 

среди участников в считанные 

секунды, причем их приобре-

тали не только представители 

вузов, но и главные обогати-

тели, инженеры горных пред-

приятий. Для них эти издания 

явились огромным подспорьем 

при проведении переговоров с 

лицами, мало осведомленными 

в части обогащения полезных 

ископаемых. Но главное слово 

– за студентами, для которых, 

собственно, все и создавалось и 

которым, надо думать, придется 

по нраву такой «учебник».

//Àëåêñåé ßÐÎÑËÀÂÖÅÂ, 
àñïèðàíò ÌÃÒÓ

Ó÷åíûå ÌÃÒÓ íà XIV Ìîñêîâñêîì 
ìåæäóíàðîäíîì ñàëîíå 
èçîáðåòåíèé è èííîâàöèîííûõ 
òåõíîëîãèé «Àðõèìåä» äîáèëèñü 
ïîòðÿñàþùåãî óñïåõà: âñå ÷åòûðå 
çàÿâëåííûå íà êîíêóðñ ðàçðàáîòêè 
óäîñòîèëèñü ìåäàëåé!

Участниками салона стали представите-

ли 450 организаций науки и промышленных 

предприятий из России и 18 других госу-

дарств. Они представили посетителям и эк-

спертам 1070 изобретений, промышленных 

образцов и полезных моделей. Международ-

ное жюри салона и экспертная комиссия 

присудили участникам 215 золотых, 213 

серебряных и 120 бронзовых медалей. 

Для участников деловой программы са-

лона «Архимед-2011» проводились «круглые 

столы» с самой разнообразной тематикой 

– от «О роли изобретательской и рацио-

нализаторской деятельности в построении 

инновационной экономики России» до «Сту-

денческий путь в космические технологии». 

В рамках салона «Архимед-2011» со-

стоялось открытое заседание клуба друзей 

Сколково, а также проводились многочис-

ленные презентации, в которых могли 

принять участие все желающие.

На торжественной церемонии награжде-

ния наш вуз был удостоен четырех наград 

– одной золотой и трех серебряных меда-

лей. Золотую медаль получила разработка 

«Ингибитор «КОМФОС», авторы З.И. Кос-

тина, Б.А. Никифоров, В.Ф. Костин, С.А. 

Крылова, И.В. Понурко, Г.С. Слобожанкин. 

Серебряные медали вручены за работы 

«Способ непрерывной переработки же-

лезоцинкосодержащих пылей и шламов», 

авторы В.М. Колокольцев, В.А. Бигеев, С.К. 

Сибагатуллин, А.В. Пантелеев; «Способ го-

рячей штамповки корпуса рулевой тяги», 

авторы О.С. Железков, Ф.Ф. Гатин, С.О. 

Железков; «Аппарат для электрохимичес-

кой очистки водных растворов», авторы 

Н.А. Медяник, О.А. Мишурина.

//Äàðüÿ ØÂÅÄ

Ïðèøëà âåñíà. 
Ïîâñåìåñòíî 
çàùèùàþòñÿ âûïóñêíèêè 
óíèâåðñèòåòîâ. Êàê 
ïåðâûå öâåòû, áëåñòÿò 
èõ ãëàçà. À ìîæåò, îíè 
áëåñòÿò îò íåäîñûïà... 

Для меня эта романтика еще 

только в будущем, для кого-то 

– уже настоящее. А для дизай-

неров-выпускников ФИИДа это 

мероприятие волнительное, но 

еще и публичное.

Искусство должно прина-

длежать народу, решили декан 

факультета изобразительного 

искусства и дизайна МаГУ На-

дежда Жданова и завкафедрой 

дизайна Александр Норец. И 

правильно решили! Чего толь-

ко я не увидела на открытой 

защите дизайнеров в картинной 

галерее!

Были представлены проекты 

по облагораживанию пустырей 

города. Например, парк. Хотя 

какой парк? Это маленькое чудо! 

«Отлично с похвалой» получила 

выпускница Айгуль Тлявлина, 

представившая концепцию 

проекта центра современного 

искусства – тоже, кстати, на 

пустыре города. Помимо под-

робных схем, изображенных на 

плакатах, пред очи экзаменаци-

онной комиссии предстал макет 

самого центра.

Лично меня невероятно 

обрадовала концепция зимней 

праздничной площадки на 

тему фантастического мира 

Льюиса Кэрролла – детище 

Вадима Каримова. Было инте-

ресно просто двигаться вслед 

за его пальцем по листу и 

представлять, что ты бродишь 

по переходам, скатываешься 

с горки прямиком к Белой 

королеве. Да мало ли чего еще 

там скрывается; даже как-то 

забылось, что сейчас канун 

лета и городок – не более чем 

3D-модель на проекторе.

Помимо глобальных про-

ектов дизайнеров среды были 

и проекты меньшего масшта-

ба, но, конечно, не значения 

– работы графических дизай-

неров. Например, полностью, 

до мелочей, была разработана 

брендовая продукция Магни-

тогорска. Демонстрировались 

анимационные ролики «Сказка 

о Золотом Петушке» и «Точка», 

короткометражка «Предчувс-

твие весны». Ну где еще место 

такой защите, как не в картин-

ной галерее? 

Проведение защиты диплом-

ных работ здесь – возобновлен-

ная традиция. Защита проходит 

открыто: ее может посетить 

каждый. Сюда приходят аби-

туриенты, студенты, которых 

ожидает защита в следующем 

году, и, конечно, работодате-

ли. Свои замечания и советы 

дипломантам дают ведущие 

дизайнеры нашего города. 

«Картинную галерею мы вы-

бираем местом проведения 

защиты, так как у работ выпус-

кников такой высокий уровень, 

что, можно сказать, – это тоже 

произведения искусства», – по-

яснила декан ФИИДа.

«Раньше студент сам ис-

кал, допустим, пустырь и при-

думывал связанный с ним 

возможный проект, который 

там может быть. В этом году 

практически 90 процентов 

работ – заказ администрации 

Магнитогорска», – продолжил 

Александр Норец. Действи-

тельно, было множество про-

ектов, ориентированных на 

город. Например, разработка 

дизайна знака «Признание» по 

награждению горожан за за-

слуги в научной и культурной 

деятельности, информацион-

но-справочное издание «Моя 

Магнитка».  От администрации 

же поступил заказ на концеп-

цию парка Трех поколений. 

Помимо этого заказы делали и 

городские фирмы. 

«Процентов 60 наших вы-

пускников уже работают. С 

этим даже беда: уже на стар-

ших курсах студентов берут на 

работу, а увлекаясь работой, 

сложно заканчивать вуз. Те, 

кто не работает, распределены. 

Нетрудоустроенных студентов 

у нас не бывает», – улыбается 

Надежда Жданова. Кстати, 

образовательная программа 

ФИИДа вошла в справочник 

«Лучшие образовательные 

программы инновационной 

России». 

Словом, очень хочется, что-

бы сделанные проекты были 

воплощены в жизнь. Уж очень 

мне понравился город, каким 

его видят выпускники…

Âïåðâûå â âóçå 

Ñåðåáðî è çîëîòî «Àðõèìåäà»

Ïîñëåäíåå ñëîâî â çà÷¸òêå

 Это защита дипломов – праздник дизайна.

Ïàðàäîêñû 
ïàëêè-êîïàëêè
Ïåðâûå çåìëåäåëüöû, äâèãàâøèå 
íåîëèòè÷åñêóþ ðåâîëþöèþ, 
ïðàêòè÷åñêè ðàáîòàëè ñåáå â óáûòîê. 
Ïî êàëîðèìåòðè÷åñêèì ðàñ÷åòàì, îäèí 
«÷åëîâåêî-÷àñ» ïðèíîñèë ñåìüå â ïîëòîðà-
äâà ðàçà ìåíüøå äîõîäà, ÷åì ðàáîòà íà 
âîëüíûõ îõîòíè÷üèõ çàðàáîòêàõ. 

Любая экономическая революция – будь то индуст-

риализация восемнадцатого века или компьютеризация 

века двадцатого – всегда сопровождается повышением 

абсолютного количества материальных благ. 

Тем непонятнее для современных исследователей 

неолитическая, самая первая из производственных 

революций.

До недавнего времени этот переход от собира-

тельства и охоты к земледелию и животноводству 

объясняли исключительно повышением количества 

пищи. Сэмюэль Боулес из Института Санта Фе решил 

оспорить устоявшийся стереотип. Ученый показал, 

что примитивное сельское хозяйство, зародившееся 

не позднее 10 тысяч лет назад, было как минимум в 

1,5-2 раза менее эффективным, чем собирательство 

и охота.

Археологически подтверждено, что этот переход 

происходил независимо сразу на нескольких терри-

ториях. Среди первых культур были «деревенский 

картофель» таро, популярный в тропиках, а также 

ячмень и пшеница. Чуть позже первые агрономы 

стали выращивать и рис. Примерно в это же время 

были одомашнены козы и овцы, а позже и крупный 

рогатый скот.

Если верить учебникам истории, то подобная орга-

низация труда обеспечила наших предков стабильным, 

хорошо воспроизводимым, а главное – более обильным 

продовольствием. Ведь кропотливый ежедневный 

труд позволяет минимизировать риски от миграции 

животных или истощения природных запасов.

Боулес, основываясь на известном образе жизни 

наших предков, используемых инструментах и тех-

нологиях, решил перейти к количественному срав-

нению.

Результаты в корне противоречат существующим 

стереотипам: если один час сельскохозяйственной 

работы позволяет «запасти» чуть больше тысячи ки-

локалорий, то собирательство дает более полутора 

тысяч.

А риски и вовсе работают в обратную сторону — 

без прогрессивных технологий наподобие акведуков 

и ярусных садов сельское хозяйство было гораздо уяз-

вимей: с поправкой на ливни и засухи «человеко-час» 

в среднем приносил только 900 килокалорий. Что же 

касается собирательства, то наши предки справлялись 

с непогодой простой сменой места жительства.

Это, кстати, очередной аргумент в доказательство 

теории Боулеса – ведь во время перехода к сельскому 

хозяйству в пересчете на население охотничьих угодий 

было более чем предостаточно и заботиться об эффек-

тивном использовании земель не приходилось.

Добавьте к этому весьма продолжительный пери-

од перехода – как минимум несколько тысяч лет, – и 

причины, заставившие древних людей пойти на такой 

шаг, становятся все более и более туманными.

На это ученый предлагает «социальную» теорию 

возникновения, вполне согласующуюся с причинами 

других производственных революций. Земледелие и 

животноводство подразумевают появление большого 

(по меркам древнего общества) количества ресурсов в 

одном месте, да и урожай надо где-то хранить.

Это потребовало более сформированного соци-

ального строя: для защиты плодов труда от любите-

лей легкой наживы потребовалось жить большими 

группами, в которых, по всей видимости, могли быть 

и специальные «охранники».

Семьи, а потом и племена, живущие подобным 

укладом, постепенно вытеснили и поглотили соседей, 

что, возможно, вскоре удастся подтвердить с помощью 

более традиционных археологических методов. 

Èíôîðìàöèîííîå 
ñîîáùåíèå

По итогам проведенного конкурса на замещение 

вакантной должности муниципальной службы на-

чальника отдела опеки и попечительства управления 

социальной защиты населения администрации горо-

да Магнитогорска победителем конкурса признана 
Юрченко Наталья Сергеевна.

Âíèìàíèå!
Центру социальной помощи семье и детям г. 

Магнитогорска ТРЕБУЮТСЯ специалисты по со-

циальной работе с высшим педагогическим обра-

зованием. 

Обращаться по адресу: пр. Металлургов, 6/1. 
Тел. 20-79-11.



Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À4 ÂÒÎÐÍÈÊ, 17 ÌÀß 2011

Ðåêëàìíàÿ ñëóæáà 
26-04-81, 26-04-92 
Ñëóæáà ïîäïèñêè è äîñòàâêè
26-04-87

Учредитель и издатель:
АНО «Редакция газеты «Магнитогорский рабочий».
Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору 

в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Челябинской области.

Регистрационное свидетельство ПИ № ТУ 74-00457.

 АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЬСТВА: 455000, г. Магнитогорск, пр. К. Маркса, 69/1, www.mr-info.ru;  e-mail: mr@mgn.chel.su  Распространяется по подписке и в розницу, рекомендованная цена по будням - 5 р., по субботам - 6 р. НАШ ИНДЕКС: 54599

Ìàòåðèàëû, ðàçìåùåííûå 
íà ïðàâàõ ðåêëàìû, îòìå-
÷åíû çíàêîì

Òèðàæ 10100. Çàêàç ¹ 1821. 
Îòïå÷àòàíî ÇÀÎ «ÌÄÏ».
ã. Ìàãíèòîãîðñê, ïð. Ê. Ìàðêñà, 69.
Îáúåì 2 ïå÷àòíûõ ëèñòà.
Ïîäïèñàíî â ïå÷àòü: ïî ãðàôèêó 
16.05.2011 â 19.30. 
Ôàêòè÷åñêè 16.05.2011 â 18.00.

Ãëàâíûé ðåäàêòîð

ÏÀÍÊÎÂ

Îëåã Âëàäèìèðîâè÷

Ïðèåìíàÿ 26-04-88

Редакция не несет ответствен-
ности за содержание и достовер-
ность рекламных материалов.

Ñëóæáà íîâîñòåé
26-04-84, 26-04-73.

Замороженное рыбное 
филе лучше всего оттаивать 
в подсоленной воде (на 1 кг 
рыбы 2 л холодной воды). 
Избавиться же от рыбного 
запаха поможет молоко. 
В кастрюлю, где варится 
рыба, влейте стакан молока 
и прокипятите несколько минут. Затем переложите 
рыбу в другую кастрюлю и залейте свежей водой. 
Молоко нейтрализует сильный запах и придаст рыбе 
нежный вкус.

13 мая 2011 года не стало заслуженного работника, ветерана труда 
ОАО «Прокатмонтаж» 

МАМЧЕНКОВА АЛЕКСАНДРА СТЕФАНОВИЧА, 
с чьим именем связан значительный этап истории строительства и 

становления предприятия. А для всего коллектива и всех, с кем ему при-
ходилось работать, имя Александра Стефановича почитаемо и уважаемо. 

Александр Стефанович родился в 1935 году в селе Заходы Смолен-
ской области. Свою трудовую деятельность начал в «Прокатмонтаже» в 
1959 году слесарем-монтажником. Так уж распорядилась жизнь: свою 
судьбу А. С. Мамченков связал с этим предприятием, где трудился почти  
полвека.

По окончании Магнитогорского горно-металлургического института 
он переведен на должность инженера по технике безопасности, в 1968 
году – на должность мастера. А в 1975 году назначен начальником 
участка. Именно в это время сложился профессиональный и управлен-
ческий талант Александра Стефановича. В 1980 году становится заме-
стителем начальника управления по производству. В конце 80-х годов 
А. С. Мамченкова назначают заместителем начальника управления, а по-
сле преобразования управления в акционерное общество – заместителем 
генерального директора – техническим директором. Выйдя на пенсию, А. 
С. Мамченков продолжал трудиться на благо предприятия.

Александр Стефанович отмечен высокими государственными награ-
дами – орденом Трудовой Славы III степени и медалью «За доблестный 
труд, в ознаменование 100-летия со дня рождения В. И. Ленина».

Память об этом замечательном человеке навсегда сохранится в 
сердцах тех, кто знал его работал рядом с ним. 

Коллектив ОАО «Прокатмонтаж».

Извещение о проведении 
открытого конкурса №03/11

ООО «Жилищное ремонтно-эксплуатационное 
управление №5» города Магнитогорска.

Место нахождения организатора и заказчика: 
455000, г. Магнитогорск, ул.Ломоносова, 19/1.

Номер контактного телефона организатора и за-
казчика: (3519) 22-11-43 – приемная, факс, 28-82-37 
– ПТО, e-mail: pto-5@yandex.ru 

Предмет договора: приобретение и установка 
детского игрового оборудования.

Место выполнения работ, начальная (максималь-
ная) цена договора (цена лота, в руб., в т.ч. НДС 18%): 

Лот №1 ул. Октябрьская, 32/1 30 000,00 Лот №5 ул. 
Гагарина, 44 160 000,00

Лот №2 ул. Горького, 24 120 000,00
Лот №6 ул. Чапаева, 5 200 000,00
Лот №3 ул. Октябрьская, 15 130 000,00
Лот №7 пр. Металлургов, 16 300 000,00
Место подачи заявок: г. Магнитогорск, пр. Ленина, 

57, каб. 3.
Датой начала срока подачи заявок на участие 

в конкурсе является день, следующий за днем опу-
бликования в официальном печатном издании или 
размещения на официальном сайте ООО «ЖРЭУ №5» 
города Магнитогорска www.reu5.ru извещения о про-
ведении конкурса.

Дата и время окончания подачи заявок на участие 
в конкурсе: 31 мая 2011 года в 10.00 часов (время 
местное), но не позднее начала процедуры вскрытия 
конвертов.

Дата и место вскрытия конвертов: 31 мая 2011 
года в 10.00 часов (время местное), ул. Ломоносова, 
19/1, каб. 102

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛА-
СОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО 

УЧАСТКА.
 1.Кадастровым инженером ООО «Земля» в 

отношении земельного участка СНТ «Лакомка», 
расположенного по адресу:Челябинская область,г.
Магнитогорск, Орджоникидзевский район, поселок 
Приуральский, выполняются кадастровые работы по 
уточнению местоположения границ земельного участка 
74:33:0316003:22.Заказчиком кадастровых работ явля-
ется СНТ «Лакомка».

 2.Собрание заинтересованных лиц по поводу 
согласования границ состоится по адресу:455006,г.
Магнитогорск,ул.Жемчужная, дом 19/1,комната 11, тел. 
+7-951-458-93-94,в 19.00, 21 мая 2011 г.

 3.Возражения по проекту межевого плана и 
требования заинтересованных сторон о проведении со-
гласования местоположения границ земельного участка 
на местности принимаются в течение 30 дней с момента 
опубликования по адресу:455006,г.Магнитогорск,ул.
Жемчужная, дом 19/1,комната 11.

 4.При проведении согласования местоположения 
границ при себе иметь документ,удостоверяющий 
личность, нотариально заверенную доверенность на 
предоставление интересов сторон, правоустанавли-
вающие документы на указанный земельный участок.

Ñ áëàãîäàðíîñòüþ!
Детство – самая счастливая и беззаботная пора в жизни. 

Пока не зазвенит призывно школьный звонок, оповещая о 
начале новой вехи в жизни наших детей, детсадовская пора 
приносит им радости и сложности каждого дня. И кто, как не 
воспитатели, помогают малышам совершать каждодневные 
открытия и достигать хоть маленьких, но успехов в труде, 
учении, дружбе. Своим воспитателям Галимулиной Ольге 
Радифовне и Суслиной Ольге Александровне хотим выразить 
родительскую признательность и благодарность за их усердие, 
терпение, ответственное отношение к работе, а главное – за 
любовь к нашим детям! Каждого из них держать в поле зрения, 
ответить на каждый детский вопрос, научить находиться в 
коллективе, считаться с интересами других – все это требует 
максимальной концентрации и напряжения сил. Формализм в 
работе для этих педагогов неприемлем. А сколько времени и 
сил они уделяют подготовке и проведению занятий! По словам 
Ольги Александровны, чтобы занятие получилось интересным 
и содержательным, приходится обращаться к разным источни-
кам, в том числе и к Интернет-ресурсам. Но и этого недоста-
точно – изюминку в занятие вносит сам педагог своей манерой 
общения с детьми и обаянием. А Ольга Радифовна (логопед по 
образованию) использует свои профессиональные методы и 
упражнения в работе с детьми. Это будущим первоклассникам 
только на пользу. А как она играет с детьми, сама увлекается 
игрой настолько, что становится похожа на дошкольника. За 
этот неподдельный интерес к себе они и боготворят своих 
воспитателей. И мы, родители, в свою очередь хотим сказать 
спасибо этим милым женщинам за то, что можем быть спокой-
ны за жизнь и здоровье своих детей, за их хорошее воспитание 
и достойное обучение. Наши дети в хороших руках! Удачи и 
здоровья вам, дорогие наши воспитатели!

Родители воспитанников д/с №114, группа «Любознашки».

Ñîâåò äíÿ. Êóëèíàðèÿ

Íîâîñòè

«Ïî ùó÷üåìó âåëåíèþ…»
Ñòîèò òîëüêî çàõîòåòü – àâòî ïîÿâèòñÿ íà 
ïàðêîâêå.

Компания Volkswagen в партнерстве с корпора-
циями Google и Oracle приступила к разработке 
электронной системы, которая сможет парко-
вать автомобиль без человеческого участия. 
Такая технология должна появиться в будущем 
на серийных машинах Volkswagen. Принцип 
работы устройства: машина приезжает на 
многоярусную парковку, водитель спокойно 
уходит по своим делам. Машина самостоятельно 
найдет себе парковочное место, а когда водитель 
захочет уехать, авто подъедет в нужное место.

Âíå çàâèñèìîñòè
Íàéäåí ñïîñîá, çàñòàâëÿþùèé îòêàçàòüñÿ îò 
ñèãàðåò äàæå ñàìûõ çàÿäëûõ êóðèëüùèêîâ.

Помогут в борьбе с привычкой безникотиновые 
пластиковые ингаляторы. Исследование пока-
зало, что курильщикам, которым необходимо 
держать сигарету в руках для реализации по-
веденческой стратегии, безникотиновые инга-
ляторы помогали увеличить шансы отказа от 
курения. 66,7 процента из набранной исследова-
тельской группы в 120 человек бросили курить. 

Äîëãàÿ äîðîãà äîìîé
Â Ðîññèþ ýêñòðàäèðîâàí ìîøåííèê, ïðîòèâ 
êîòîðîãî âîçáóæäåíî 119 äåë.

Уральский бизнесмен, основатель финансовой 
пирамиды Алексей Калиниченко, обвиняемый 
в различных махинациях и хищении более мил-
лиарда рублей предстанет перед судом. Калини-
ченко приобрел известность в 2003 году. Тогда 
он публично заявил, что является успешным 
игроком на международной валютной бирже 
Forex. Проблема будто бы заключалась в том, 
что оперировать он мог малыми средствами. 
Его трест лопнул в августе 2006 года. После чего 
Калиниченко вначале сбежал в Италию, а затем 
в Марокко, откуда и был передан в руки россий-
ских судебных исполнителей.

Ïÿòü ðåàëüíûõ ëåò
«Ïðîñòûõ èñïîëíèòåëåé» â íàöèñòñêèõ 
ëàãåðÿõ áûòü íå ìîãëî.

Суд Мюнхена признал 91-летнего Ивана Демья-
нюка пособником в убийстве 26060 евреев в 
концлагере Собибор: он был частью «механизма 
уничтожения» и, следовательно, виновен так 
же, как высокопоставленные нацисты. Хотя 
обвинители не сумели доказать, что Демьянюк 
совершил какое-то определенное преступление, 
его присутствия в Собиборе оказалось доста-
точно, чтобы признать его виновным. Предсе-
дательствующий судья Ральф Альт заявил, что 
Демьянюк, родившийся на Украине, служил 
нацистским надсмотрщиком в лагере в 1943 
году и потому играл важную роль в «нацистской 
машине». 

В субботнем номере газеты 
в разделе «Шахматы» была оши-
бочно помещена диаграмма, не 
соответствующая заданию. Се-
годня мы публикуем правильный 
вариант. 

Приносим извинения чита-
телям рубрики за допущенный 
сбой.

Ïîìîãè ñåáå ñàì
Ïðîñòûå ñåêðåòû õîðîøåãî 
ñàìî÷óâñòâèÿ. 

- Кровоточат десны? Разотри-
те в порошок щепотку морской 
соли. Добавьте 2-3 капли рас-
тительного масла - оливкового 
или подсолнечного. Размешайте, 
обмакните указательный палец 
в однородную массу и почистите 
зубы и дeсны в разных направле-
ниях. Делать это нужно не менее 5 
минут утром и вечером. Морская соль богата йодом, 
который поможет укрепить слизистую, а масло окажет 
ранозаживляющее действие.

- Как быстро избавиться от ячменя? Залейте стака-
ном кипятка одну чайную ложку сухой заварки зеле-
ного чая. Прикройте блюдцем и оставьте на 10 минут. 
Смочите в настое чистый ватный диск, приложите к 
ячменю и держите 10 минут. Чай богат витаминами 
и дубильными веществами, которые губительны для 
патогенных микробов. Поэтому если вы будете повто-
рять процедуру каждые полчаса в течение дня, нарыв 
быстро пройдeт.

- Облегчить состояние при приступе радикулита 
поможет лечебный компресс, сделанный в бане. По-
чистите и измельчите в ступке четыре зубчика чес-
нока. Залейте половиной стакана воды, оставьте на 
10 минут и процедите. Добавьте сок одного лимона 
и пропитайте смесью плотную хлопчатобумажную 
ткань. Приложите к пояснице, закрепите бинтом и 
отправляйтесь в парную. Чеснок снимет воспаление, 
лимон насытит витаминами, а горячий воздух парной 
усилит действие компресса. Для лучшего лечебного 
эффекта процедуру можно повторить несколько раз. 
При этом компресс нужно всегда накладывать свежий. 

- Для профилактики отложения солей кистей рук 
выпрямите пальцы и разведите их в стороны, пока не 
почувствуете напряжение. Держите в этом положении 
десять секунд, расслабьте и встряхните кисти. Согните 
пальцы. Повторите упражнение пять раз. Затем сложи-
те ладони перед собой, опустите кисти вниз, удерживая 
их вместе. Локти расположите параллельно, слегка вы-
двинув вперед. Держите 5-8 секунд. Повторите 10 раз.

- Как быстро справиться с приступом кашля? На-
берите в тазик горячей воды, опустите в нее руки и 
держите 15 минут. Этот метод основан на приемах 
восточной медицины. На руках есть биологически 
активные точки. Воздействуя на них теплом, можно 
снять приступ кашля.

Çäðàâñòâóéòå!

КУПЛЮ
ванну, холодильник, плиту на металлолом. Т. 45-44-94.

ТРЕБУЕТСЯ
сторож на автостоянку (пенсионер). Т.: 8-902-89-32-730, 34-64-51.

УСЛУГИ
юрпомощь. Т. 444-340;
автоюристы. Т. 440-370.

СЧИТАТЬ НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМ
студенческий билет МИК на имя Бускуновой Е.Н.

Ðåêëàìà

Ïî ãîðîäó

//Âëàäèìèð ÊÎÐÎÁÎÂ
Ôîòî àâòîðà

Øêîëà îëèìïèéñêîãî 
ðåçåðâà «Ìåòàëëóðã» 
ïðîâåëà òîðæåñòâåííóþ 
ëèíåéêó, ïîñâÿùåííóþ 
îêîí÷àíèþ ó÷åáíî-
òðåíèðîâî÷íîãî ñåçîíà 
2010-2011ã.ã. è âûïóñêó 
âîñïèòàííèêîâ øêîëû 
1994 ã. ð.

Было сказано много  до-
брых слов как в адрес самих 
юных хоккеистов, так и их тре-
неров. По итогам прошедшего 
первенства России хоккейных 
школ зоны «Урал-Западная 
Сибирь» молодые  «металлур-
ги» школы  заняли почетное 
третье место. Воспитанники 
школы Игорь Бобков и Денис 
Голубев в составе молодежной 
сборной России стали чем-
пионами мира, а наш Дмитрий 
Михайлов (очень хоккейная 
фамилия!) получил «бронзу» 
на мировом чемпионате сре-
ди игроков до 18 лет. Не грех 
вспомнить  и «Стальных лис», 
ставших вторыми в первен-
стве МХЛ.

Можно долго перечислять 
успехи нашей хоккейной шко-

лы. Магнитка вправе  гордить-
ся выдающимися мастерами, 
прошедшими ее ступени, – Ев-
гением Малкиным, Николаем 
Кулеминым, Алексеем Кай-
городовым. Традиции сохра-
няются, каждый выпуск дает 
хороший резерв для главной 
команды «Металлург».

И выпускникам нынешнего 
года хочется пожелать стать 
настоящими мастерами боль-
шого хоккея.   

Øàéáó, øàéáó “ìåòàëëóðãè”!Øàéáó, øàéáó “ìåòàëëóðãè”!

Øàøêè

//Îòäåë âåäåò êàíäèäàò 
â ìàñòåðà ñïîðòà Àñõàò 
ÇÈÃÀÍÃÈÐÎÂ
Â Ðîññèè íåìàëî 
øàøå÷íûõ äèíàñòèé. 
Ñàìîé çíàìåíèòîé, 
ïîæàëóé, ìîæíî ñ÷èòàòü 
ñåìüþ Ìèëüøèíûõ èç 
áàøêèðñêîãî Èøèìáàÿ. 

Владимир – международ-
ный гроссмейстер, призер 
чемпионатов мира и Евро-
пы. Его жена Елена – тоже 
гроссмейстер, и у нее немало 
славных побед. Их сын Мак-
сим не так давно выполнил 
норматив мастера спорта.

В первом кубке Ишимбая 
по стоклеточным шашкам 
папа и сын выступили удач-

но – заняли второе и третье 
места. Мама на сей раз в 
призеры не попала. Да это и 
понятно, с мужчинами конку-
рировать непросто.

Другая династия – Сафи-
ных – также живет в Ишим-
бае. Родители А льфир и 
Гульнара – мастера спорта. 
В 80-е годы приезжали к нам 
в Магнитку на мемориал 
Н. Л. Буника. Их сын Янис (с 
ним автору довелось играть 
в заочных соревнованиях) 
– пока кандидат в мастера 
спорта. У него была возмож-
ность выполнить мастерский 
норматив в этом же турнире. 
Но планка пока не покорилась. 
А, может, повлияло и то, что 

родители в турнире не играли?
Сегодняшнее домашнее 

задание – концовка В. Са-
вицкого, в которой белые 
начинают и выигрывают. 
Фамилии читателей, прислав-
ших правильные ответы, будут 
опубликованы.

Äåëà ñåìåéíûåÄåëà ñåìåéíûå Âíîñèì Âíîñèì 
óòî÷íåíèåóòî÷íåíèå

•Выпускников приветствуют 
юные черлидерши


	MR_11_05_17-1
	MR_11_05_17-2
	MR_11_05_17-3
	MR_10_05_17_4 полоса

